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Özet: Bu çalışmada Safkan Arap atlarında infertiliteye neden olan önemli bakteriyel ve mikotik etkenlerin, Şanlıurfa bölgesindeki 
epidemiyolojileri araştırıldı. Bu amaçla infertilite problemi olan 50 kısraktan alınan uterus svapları bakteriyolojik olarak incelendi. 
Elli kısraktan alınan uterus svaplarının 6 (%12)’sından üreme olmazken, 44 (%88)’ünden üreme saptandı. Üreyen bakteriyel 
etkenlerin 20 (%45.4)’si β-hemolitik streptokok, 8 (%18.2)’i Escherichia coli (E. coli), 5 (%11.4)’i Staphylococcus aureus  (S. 
aureus), 5 (%11.4)’i Lactobacillus spp., 3 (%6.8)’ü Micrococcus spp. ve 3 (%3.8)’ü Acinetobacter spp. olarak saptandı. Ayrıca 
mantar yönünden yapılan ekimler sonucunda 4 (%33.3) Aspergillus fumigatus ve 8 (%66.7) Candida albicans izole edildi. 
Taylorella equigenitalis (T. equigenitalis) yönünden yapılan ekimlerde üreme saptanmadı. Sonuç olarak, Şanlıurfa bölgesinde 
infertilite problemi olan atlardan en sık β-hemolitik streptokoklar izole edildi. İnfertil kısraklardan, bakteriyel etkenler yanında 
mantar etkenlerinin de izole edilmesi, tedavi ve koruma programlarında mantar etkenlerinin de göz önünde bulundurulması 
gerektiği kanısına varıldı.

Anahtar Kelimeler: At, bakteri, infertilite, mantar

Evaluation of the  Aerobic Bacterial and Fungal Agents Affecting the Fertility of Thoroughbred Arabian Horses in 
Sanliurfa Province, Turkey

Summary: In this study, the epidemiology some of the important bacterial and fungal agents that cause infertility in purebred 
arabian horses was investigated in Sanliurfa province. For this purpose, 50 uterus swabs taken from mares with infertility 
problems were examined bacteriologically. While only 6 (12%) uterus swabs exhibitted growth, there  was  growth in the  44 
(88%) swabs. Bacterial agents isolated were identified as 20 β heamolytic streptococci (45.4%), 8 E. coli (18.2%), 5 S. aureus 
(11.4%), 5 Lactobacillus spp.  (11.4%), 3 Micrococcus spp. (6.8%) and 3 Acinetobacter spp. (6.8%). Cultures prepared for 
fungal agents resulted in 4 (33,3%) isolates of Aspergillus fumigatus and 8 isolates of Candida albicans (66,7%). There was 
no growth for T. equigenitalis. In conclusion, β-heamolytic streptoccocci were isolated the most from mares having infertility 
problems in Sanliurfa province. Isolation of both the bacterial and the fungal agents from mares with infertility showed  that it 
might be worthwhile consider the to add antifungal agents in the treatment and protection programs of  horses with infertility.
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sadece çiftleşme yolu ile bulaşır. Aygır ve kısraklarda 
sperma ve üreme kanalında bulunan bakteriler 
çiftleşme ile bulaşarak endometritislere neden olurlar. 
Taylorella equigenitalis, Klebsiella pneumoniae 
(kapsül tip 1, 2, 5) ve Pseudomonas aeruginosa 
önemli veneral bakteriyel etkenlerdir (14). 

Kısraklarda mikotik infeksiyonlar çok sık ve uzun 
süren antibiyotik kullanımı, uterus manipulasyonları 
gibi nedenlerden artış göstermiştir. Uterus ve 
vajinada görülen bozukluklar, pneumovajina, inatçı 
endometritisler, tekrarlanan uterus içi antibiyotik 
tedavileri, mikotik endometritislerin oluşması için 
predispose faktörlerdir. Mantar ve özellikle de 
mayaların neden olduğu endometritisler zayıf 
prognozu ve tedaviye direnç göstermesi bakımından 
önemlidir. Uterustan en yaygın izole edilen mantarlar 
Candida spp., C. albicans ve Aspergillus fumigatus’tur. 
Bunlar dışında pek çok maya ve mantar izole edildiği 
bildirilmiştir (Cryptococcus neoformans, Fusarium 
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Giriş

Atlarda infertilite, noninfeksiyöz (vulvada 
dejenerasyon, uterus kistleri, ovaryum tümörleri 
gibi yapısal bozukluklar ve düzensiz sikluslar, 
embriyonik ölümler, çift ovulasyon gibi fonksiyonel 
bozukluklar) ve infeksiyöz (bakteriyel, viral, mikotik) 
nedenlerden ileri gelebilmektedir. (5, 6, 10, 17, 28, 31). 
Endometritislerden çeşitli bakteriler izole edilmesine 
rağmen bunlardan altısı çok önemli kabul edilmektedir. 
Bu bakteriler opurtunistik ya da veneral olarak 
sınıflandırılmaktadır. Streptococcus zooepidemicus, 
hemolitik Escherichia coli ve Staphylococcus aureus 
önemli opurtunistik bakterilerdir. Veneral bakteriler, 
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spp., Hensenula anomala, Hensenula polymorpha, 
Rhodotorula spp., Scedosporium apiospermum, 
Saccharomyces cerevisiae, Trichosporon beigelii ve 
Torulopsis candida) (8).

Bu çalışmada, Şanlıurfa yöresindeki atlarda infertiliteye 
neden olan önemli bakteriyel ve mikotik etkenlerin 
araştırılması amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem

Bu çalışma kapsamında Şanlıurfa’nın farklı 
bölgelerinden, bir önceki sezonda aşım sonrası yapılan 
kontrollerde gebe kalmadığı bildirilen veya fertilite 
problemi belirlenen 50 baş safkan Arap kısrağından 
alınan uterus svapları bakteriyolojik ve mikolojik açıdan 
incelendi. Taylorella equigenitalis izolasyonu amacıyla 
kısraklarda vulva yıkanmadan önce klitoristen svap 
örnekleri alınarak amies transport besiyerine konularak 
laboratuara ulaştırıldı. Uterusdan alınacak örneklerde 
ise fekal kontaminasyonu engellemek için dış genital 
bölge, vulva dudakları ve rima vulva antiseptik 
emdirilmiş kağıt havlularla birkaç defa temizlenerek 
dezenfekte edildi. Sonrasında serviks, steril bir vaginal 
spekulum ile görünür hale getirilerek çift korumalı 
svaplar (Equivet uterine culture swab; Kruse, Marslev, 
Denmark) yardımı ile endometriyal örnekler alındı. 
Örnekler soğuk zincirde en kısa sürede laboratuara 
ulaştırıldı. 

Mikrobiyolojik analiz

Alınan materyallerden, aerobik bakteri izolasyonu 
için kanlı Columbia agar (Oxoid) ve McConkey 
agara (Oxoid) ekimler gerçekleştirildi. Besiyerleri 37 
°C’de 24-72 saat inkübe edildi. Besi yerinde aerobik 
olarak inkubasyon sonrasında 1-4 koloniye kadarki 
üremeler önemsiz kabul edildi ve beş veya daha fazla 
sayıda olan benzer kolonilerin subkültürleri yapılarak  
standart metodlara göre identifikasyonları yapıldı (19, 
28). Mantar etkenlerinin izolasyonu için Sabouraud 

Dekstroz Agar (SDA) (Oxoid) kullanıldı. Alınan 
svaplar SDA’ya ekimleri gerçekleştirilerek 28 °C’de, 
7-10 gün süreyle inkubasyona bırakıldı. İnkubasyon 
sonunda üreyen koloniler makroskopik ve mikroskopik 
morfolojilerine göre identifiye edildi (19).

Taylorella equigenitalis izolasyonu, Dünya Hayvan 
Sağlığı Örgütü (OIE)’nün bildirdiği yönteme göre 
yapıldı. Besiyerlerine ekimler gerçekleştirildikten 
sonra 37 ºC’de, % 5-10 CO2’li ortamda 6 gün boyunca 
inkube edildi. İnkubasyon sonrasında üreyen bakteri 
kolonileri, makroskopik ve mikroskopik morfolojileri ve 
biyokimyasal özelliklerine göre identifiye edildi (32). 

Bulgular

İnfertilite problemi olan 50 kısraktan alınan uterus 
svaplarından 6 (% 12)’sında üreme olmazken 44 (% 
88)’ünde etken üremiştir. Ayrıca mantar yönünden 
yapılan ekimler sonucunda 38 (% 76) adet örnekte 
üreme saptanmazken, 12 adet örnekte (% 24) ise 
mantar izole edilmiştir. Kısraklardan alınan svapların 
kültürü sonucu üreyen bakteri ve mantar sonuçları 
Tablo 1'de verilmiştir.

Bu çalışmada incelenen 50 kısraktan alınan svaplardan 
T. equigenitalis izole edilememiştir. 

Tartışma ve Sonuç

İnfertilite problemi bulunan kısraklardan alınan svaplar 
ile bakteriyel infeksiyonların varlığının ortaya konulması 
büyük önem taşımaktadır (30). Kısrakların genital 
organlarından sıklıkla izole edilen etkenler arasında, 
β-hemolitik streptokoklar, E. coli, P. aeruginosa, K. 
pneumoniae, Staphylococcus spp., Pasteurella spp. 
ve Corynebacterium spp. gibi bakteriler bulunmaktadır 
(11, 12, 16, 30, 33). Bursa yöresinde 55 baş kısrak klinik 
olarak muayene edilmiş ve bunlardan 24 tanesinde 
klinik muayene yanında bakteriyolojik ve sitolojik 
incelemeler yapılmış, muayenesi yapılan kısraklarda 
yaygın bir şekilde genital infeksiyona rastlanılmıştır. 
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Tablo 1. Uterus svaplarından üreyen bakteriyel ve mantar etkenlerinin izolasyon oranları

Mikroorganizma Sayı %
Β-hemolitik streptokok 20 45,4
E. coli w8 18,2
S. aureus 5 11,4
Lactobacillus spp. 5 11,4
Micrococcus spp. 3 6,8
Acinetobacter spp.

Taylorella equigenitalis

3

0

6,8

0
Toplam 44 100
Mantar
Candida albicans 8 66,7
Aspergillus fumigatus 4 33,3
Toplam 12 100
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Yirmi dört kısrağın 14'ünden (% 58,3); 8 (%40) E. 
coli, 3 (% 15) Bacillus spp., 3 (% 15) Streptococcus 
spp., 1 (% 5) S. aureus, 1 (% 5) Neisseria spp., 1(% 
5) K. pneumoniae, 1 (% 5) Corynebacterium spp., 1 
(% 5) Proteus vulgaris ve 1 (% 5) C. albicans izole 
edilmiştir (26). Sharma ve ark. (27), kısraklardan 
izole ettikleri bakteriler arasında ilk sırayı β-hemolitik 
streptokokların aldığını, onu E. coli ve S. aureus'un 
izlediğini bildirmişlerdir. Merkt ve ark. (21), 1961-1985 
yılları arasında Almanya’da gebe kalmayan, toplam 
2118 kısraktan aldıkları klitoris ve serviks örneklerinin 
% 72 sinden β-hemolitik streptokok izole ettiklerini 
bildirmişlerdir. Amtsberg ve ark. (4), 1969-1973 yılları 
arasında inceledikleri 6028 serviks örneğinden en çok 
β-hemolitik streptokok ve diğer streptokok türlerini 
izole etmişlerdir. Burleson ve ark. (9) ile Frontoso ve 
ark. (13) yaptıkları benzer çalışmalarda, dominant 
suş olarak β-hemolitik streptokok, ikinci sırada E. 
coli izole ettiklerini rapor etmişlerdir Bu çalışmada 
da kısraklardan izole edilen bakteriler ve β-hemolitik 
streptokokların en sık izole edilmesi bakımından diğer 
araştırıcıların sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. 
Goncagül ve Seyrekintaş (15),  Almanya’da bulunan 
ve fertilite sorunu olan Alman sıcakkanlı ırkı 
kısrakların uterus svap örneklerinin mikrobiyolojik 
olarak incelenmesi sonucunda, izolasyon oranını % 
89,8 olarak bildirmişlerdir. Araştırıcılar izole ettikleri 
etkenleri ve oranlarını, % 20,8 E. coli, % 1,2 hemolitik 
E. coli, % 4,4 koliform bakteriler, % 12,7 β-hemolitik 
streptokok, % 12,3 γ-hemolitik streptokok, %14,3 
α-hemolitik streptokok, % 2,9‘u maya ve mantarlar, 
% 31,4 27 farklı bakteri türü olarak rapor etmişlerdir. 
Yine Albihn ve ark. (2) yaptığı çalışmada uterus 
svab örneklerinden en fazla E.coli, bunu takiben de 
β- hemolitik streptokok izole ve identifiye ettiklerini 
bildirmişlerdir. Bu çalışmada da araştırıcıların 
bildirdiği bakteri profiline benzer türler izole edilmiş 
olup, ilk iki sırada yer alan bakterilerin izolasyon 
oranlarındaki farklılığın, değişik çevresel koşullardan 
kaynaklanabileceği düşünülmektedir.

Taylorella equigenitalis’in neden olduğu Contagious 
Equine Metritis (CEM), kısraklarda servisitis, vaginitis 
ve endometritis ile karakterize olup infertilite ile 
sonuçlanmaktadır. Bu çalışmada, infertil kısrakların 
genital kanalından T. equigenitalis izolasyonu 
yapılamamıştır. Türkiye’nin farklı bölgelerindeki 
infertil kısrak ve/veya aygırlarda yapılan bakteriyolojik 
çalışmalarda etken izole edilememiştir (1, 25, 29, 
30, 33). Erdeğer ve ark. (12), Gemlik’te yaptıkları 
çalışmada 114 fertil, 136 infertil olmak üzere toplam 250 
adet hayvandan alınan örneklerden kültür yöntemiyle 
etken izole edememişlerdir. Taylorella equigenitalis 
izolasyonu ile ilgili diğer çalışmalarda, kısraklardan 
değişik oranlarda etken izolasyonu bildirilmiştir (7, 18, 
23). Bu çalışmada T. equigenitalis izole edilememesi, 
etkenin kültüre edilmesinin zor olması, in vitro 
koşullarda düşük üreme oranına sahip olması ve 
kolaylıkla flora bakterileri tarafından üremesinin inhibe 

edilmesine bağlı olabileceği düşünülmektedir. 

Kısraklarda mikotik infeksiyonlar çok sık ve uzun 
süren antibiyotik kullanımı, uterus manipulasyonları 
gibi nedenlerden artış göstermiştir (8, 20). Uterus ve 
vajinada görülen bozukluklar, pneumovajina, inatçı 
endometritisler, tekrarlanan uterus içi antibiyotik 
tedavileri mantar endometritislerinin oluşması için 
predispose faktörlerdir. Mantar ve özellikle de 
mayaların neden olduğu endometritisler zayıf prognozu 
ve tedaviye direnç göstermesi bakımından önemlidir. 
Uterustan en yaygın izole edilen mantarlar Candida 
spp. ve özellikle de C. albicans ve A. fumigatus’tur 
(8). Menhace ve ark. (22) yaptıkları çalışmada safkan 
infertil atların serviks ve uterusundan 2 C. albicans, 
1 A. fumigatus ve 1 Rhizopus equi’yi izole ettiklerini 
bildirmişlerdir. Amaral ve ark. (3), uterus kültürlerinden 
sık olarak Penicillium (% 35.4), Aspergillus (% 20.3) 
ve Candida (% 13.9) izole etmişlerdir. Bu çalışmada 
izole edilen maya ve mantar türleri bakımından diğer 
çalışmalarla benzerlik göstermektedir.

Sonuç olarak Şanlıurfa bölgesinde infertilite problemi 
bulunan atlardan en sık olarak β-hemolitik streptokoklar 
izole edilmiştir. İnfertil kısraklardan bakteriyel etkenler 
yanında mantar etkenlerinin de izole edilmesi, tedavi 
ve koruma programlarında mantar etkenlerinin de 
gözönünde bulundurulması gerektiği kanısını ortaya 
koymaktadır.
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